
 

Via Mameli,28  - 15040 - TICINETO (AL)  www.icdonmilaniticineto.edu.it 

Telefono 0142/411278   - 0142/411569  

Email alic82200b@istruzione.it  PEC  alic82200b@pec.istruzione.it  

 
 Agli atti 

Al sito WEB – Amministrazione Trasparente 
 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la normativa vigente in materia di integrazione scolastica e diritto allo studio, in particolare la L. 
104/1992, la L. 328/2000, nonché la L.R. 27/1985; 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2/2009 che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) e ss.mm.ii.; 
VISTO il CCNL Scuola del 27/11/2007 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Nota MIUR prot. n. 34815 del 02/08/2017 sull'obbligo di verifica preliminare da parte dell'Istituzione 
scolastica circa la presenza e la disponibilità nel proprio corpo docente delle risorse professionali di cui ha 
necessità; 
VISTA la Nota MI prot. n. 3201 del 10/02/2021, avente ad oggetto "Istruzioni per l'affidamento di incarichi 
individuali - Quaderno n. 3"; 
VISTO che il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante "Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015,n. 107", all'art. 43, comma 1, assicura la piena autonomia negoziale delle Istituzioni scolastiche per il 
raggiungimento dei propri fini istituzionali e, al successivo comma 2, consente nell'ambito della predetta 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2022/2025 approvato dal Consiglio d'istituto; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, approvato dal Consiglio d'istituto; 
VISTO il "Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale da parte del 
Dirigente Scolastico", approvato dal Consiglio d'istituto; 
VISTO l'art. 13 comma 1 lett. A della Legge 05.02.1992, n. 104 - Legge-Quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate, che prevede l'organizzazione dei servizi volti all'integrazione 
scolastica degli alunni portatori di handicap, indicando anche gli strumenti per individuare i bisogni, 
personalizzare gli interventi e trovare risposte puntuali in un unico disegno globale, costituito essenzialmente 
da azioni didattiche, socio-assistenziali e riabilitative; 
VISTA la legge 08.11.2000, n. 328: Legge-Quadro per la realizzazione del Sistema integrato di interventi e 
Servizi sociali, all'art.14 prevede l'elaborazione del Piano Individuale per le persone disabili, calibrato sulle loro 
reali capacità e/o difficoltà, per progettare e realizzare modalità differenti d'intervento, volte a migliorare la 
qualità della loro vita presente e futura; 

ISTITUTO COMPRENSIVO " DON MILANI " - C.F. 91021480065 C.M. ALIC82200B - A64E772 - SEGRET. AMM. IC DON MILANI

Prot. 0002995/U del 13/10/2025

http://www.icdonmilaniticineto.gov.it/
mailto:alic82200b@istruzione.it
mailto:alic82200b@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Ticineto “Don Milani” 

 

 

2 

CONSIDERATO che all'interno dell'attuale quadro normativo, occorre organizzare i servizi per facilitare la 
comunicazione e l'integrazione ai soggetti disabili da svolgersi con l'impiego di PERSONALE QUALIFICATO 
all'interno della scuola, come segmento della più articolata assistenza all'autonomia ed alla comunicazione 
personale prevista dall'art.13 della legge104/92; 

CONSIDERATA la necessità di nominare personale Assistente Educativo per garantire la dovuta assistenza ad 
alunni con disabilità; 
VISTO che con Decreto n. 2933 del 08/10/2025, l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una selezione 

volta al conferimento di n. 1 Assistente Educativo e alla comunicazione ai fini della stipula di un contratto di 
prestazione d'opera occasionale/intellettuale ai sensi degli art. 2222 e successivi del codice civile per lo 
svolgimento del servizio di assistenza per l'autonomia a.s. 2025/2026; 
VISTO che in data 08/10/2025 l’Istituzione Scolastica ha pubblicato l’Avviso di selezione Prot. n. 2934; 
CONSIDERATO che alla data di scadenza di presentazione della candidatura, sono pervenute n. 4 istanze 
prot. n. 2959, prot. n. 2960, prot. n. 2961, prot. n. 2962 del 13/10/2025; 
VISTA la nomina della Commissione esaminatrice prot. n. 2990 del 13/10/2025; 
VISTO  il verbale candidatura di selezione n. 1 Assistente Educativo e alla comunicazione per lo 
svolgimento del servizio di assistenza per l’autonomia a.s. 2025/2026 prot. n. 2994 del 13/10/2025 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’incarico dell’Assistente Educativo e alla comunicazione 
per lo svolgimento del servizio di assistenza per l’autonomia a.s. 2025/2026 in modo urgente 
 

DETERMINA 
 
di affidare in via provvisoria l’incarico di Assistente Educativo e alla comunicazione per lo svolgimento del 
servizio di assistenza per l'autonomia a.s. 2025/2026 alla Dott.ssa Tocco Beatrice. 
  
Avverso la suddetta aggiudicazione provvisoria e vista l’urgenza dell’avvio del servizio è ammesso ricorso entro 
le ore 10,00 del giorno mercoledì 15/10/2025, nei modi previsti dalla legge. 
La presente determina sarà pubblicata nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito web 
dell’Istituto: www.icdonmilaniticineto.edu.it. 
 

 
 

        Il Dirigente Scolastico* 

            Emanuela Cavalli 
    *Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i.     

     e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.icdonmilaniticineto.edu.it/

		2025-10-13T17:58:09+0200
	CVLMNL74L44B885W




